

Общество с ограниченной ответственностью Ломбард «Золотой Стандарт»
117393, город Москва, улица Гарибальди, дом 28, корпус 1, квартира 235
Почтовый адрес: 404131, Россия, Волгоградская область, г. Волжский, улица Мира, дом 71
ИНН 9728020859, ОГРН 1207700455423

ПРИКАЗ

«03» июля 2023 год

№ 22

г. Москва

**О внесении изменений в Общие условия
договора потребительского займа
и утверждении условий
предоставления, использования
и возврата потребительского займа**

В связи с вступлением в силу изменений в п. 24 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», в целях доведения информации до клиентов (заемщиков) об условиях займа, в соответствии с требованиями ФЗ «О ломбардах», ФЗ «О потребительском кредите (займе)», при осуществлении ломбардной деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести с 01 июля 2023 года изменение в пункт 13 Общих условий договора потребительского займа, утвержденных Приказом № 5 от 11 мая 2023 года, изложив его в следующей редакции:

«п.13. По договору займа не допускается начисление процентов, неустойки, иных мер ответственности после того, как сумма начисленных процентов, неустойки, штрафа, пени иных мер ответственности по договору достигнет 130 процентов от суммы предоставленного потребительского кредита (займа).»

2. Утвердить общие условия договора потребительского займа в обществе с ограниченной ответственностью Ломбард «Золотой Стандарт» в соответствии с Приложением № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить условия предоставления, использования и возврата потребительского займа в обществе с ограниченной ответственностью Ломбард «Золотой Стандарт» в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу.

4. Работникам ООО Ломбард «Золотой Стандарт» в обособленных подразделениях бесплатно предоставлять клиентам (заемщикам), по их запросу, копию условий предоставления, использования и возврата договора потребительского займа.

5. Ознакомить под роспись заинтересованных лиц с настоящим приказом.

6. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложения:

1. Общие условия договора потребительского займа с приложением в ООО Ломбард «Золотой Стандарт»
2. Условия предоставления, использования и возврата потребительского займа в Обществе с ограниченной ответственностью Ломбард «Золотой Стандарт».

Директор



С.Ю. Знайченко

Общие условия договора потребительского займа

Настоящие Общие условия определяют порядок предоставления, использования и возврата потребительского займа и являются неотъемлемой частью Договора займа. Общие условия размещаются на информационных стендах в местах обслуживания Заемщиков. До заключения договора займа Заемщик вправе ознакомиться с Общими условиями. Подписывая Индивидуальные условия, Заемщик в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации присоединяется к настоящим Общим условиям в редакции, действующей на дату подписания Индивидуальных условий. Заимодавец вправе в одностороннем порядке изменить и/или дополнить Общие условия при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору. Изменения в Общие условия размещаются Заимодавцем на информационных стендах в местах обслуживания Заемщиков до дня вступления их в силу. В случае если Общие условия не соответствуют Индивидуальным условиям, применяются Индивидуальные условия.

1. Сведения о кредиторе (ломбарде) – далее Ломбард, Заимодавец:

1.1 Заимодавец – Общество с ограниченной ответственностью Ломбард «Золотой Стандарт», ИНН/КПП 9728020859/772801001, ОГРН 1207700455423, юридический адрес: 117393, город Москва, улица Гарибальди, дом 28, корпус 1, квартира 235; телефон: +79610600029

2. Требования к заемщику, установленные Ломбардом, выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского займа:

2.1. Заемщиком может быть любой дееспособный гражданин Российской Федерации, в возрасте от 18 лет, предъявивший документ, удостоверяющий личность, а также иные документы, необходимые в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001г «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» № 115-ФЗ (далее – Закон № 115-ФЗ).

Примечание: в случаях и порядке, установленных Законом № 115-ФЗ, ломбард вправе отказать Пользователю в осуществлении операции с денежными средствами или иным имуществом или приостановить эту операцию.

2.2. Обязательным условием предоставления займа является предоставление заемщиком обеспечения, путем передачи в залог Ломбарду имущества, принадлежащего ему на праве собственности, в том числе: ювелирных и/или иных бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, принимаемых Ломбардом; бытовой техники; цифровой техники; строительных и садовых инструментов и электроинструментов; музыкальных инструментов и оборудования; туристического инвентаря; спортивного инвентаря; иного движимого имущества, предназначенного для личного потребления граждан

2.2.1. Обязательным условием передачи имущества в залог является его принадлежность заемщику на праве собственности, отсутствие залога этого имущества третьим лицам и то, что закладываемое имущество не является предметом спора с третьими лицами.

2.2.2. Заемщик согласен, что имущество, на которое в соответствии с Федеральным законом от 19.07.2007 г. № 196 «О ломбардах» обращено взыскание, ломбард в необходимых случаях предоставляет на опробование и клеймение государственным клеймом РФ.

2.2.3. При приеме в залог имущества Ломбард производит оценку в зависимости от их вида и качества в соответствии с ценами на вещи такого рода и качества, обычно устанавливаемыми в торговле в момент и месте принятия в залог (с учетом спроса на вещи, бывшие в употреблении), исходя из цены, за которую сдаваемое имущество, в случае невостребования Заемщиком, может быть реализовано. Оценка осуществляется по соглашению сторон. По желанию клиента сумма займа может быть меньше предложенной Ломбардом. Если клиент не согласен с суммой оценки, предлагаемой ломбардом, договор займа не заключается.

2.2.4. При необходимости проведения проверки изделия на подлинность, данные процедуры (легкий запил шабером или надфилем, опробование кислотными реактивами) в обязательном порядке согласовываются с Заемщиком (в устной форме). При приеме в залог

тяжеловесных изделий из драгоценных металлов с согласия клиента применяется глубокий запил изделия.

3. Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления: не применимо, т. к. заявление не требуется, поскольку дополнительные услуги за отдельную плату заемщику ломбардом не предлагаются.

4. Предоставление займа и прием вещи в залог осуществляется при обращении заемщика в ломбард, после оформления в установленном законодательством РФ порядке залогового билета по форме, установленной Указанием Банка России от 11.05.2021 №5790-У «Об установлении формы залогового билета», которым оформляется выдача займа.

4.1. В случае принятия Ломбардом положительного решения о выдаче потребительского займа, Ломбард информирует Заемщика об Общих и Индивидуальных условиях договора потребительского займа, о возможности и порядке изменения его условий по инициативе Ломбарда и Заемщика, о перечне и размере всех платежей, связанных с получением и возвратом потребительского займа, а также о последствиях нарушения условий договора потребительского займа. Уполномоченный сотрудник Ломбарда формирует и распечатывает Залоговый билет, в котором указываются условия, на которых Ломбард готов предоставить потребительский заем.

4.2. Залоговый билет распечатывается в двух экземплярах. Один экземпляр выдается Заемщику, а второй экземпляр остается в Ломбарде, Заемщик и Ломбард скрепляют договор подписями и печатью Ломбарда. В случае утраты Заемщиком Залогового билета Ломбард на основании документа, удостоверяющего личность, выдает его дубликат.

4.3. Ломбард не вправе изменять в одностороннем порядке предложенные Заемщику индивидуальные условия договора потребительского займа.

5. Вид предоставленного потребительского займа: краткосрочный заем под залог движимого имущества на срок не более одного года.

6. Сумма займа, который может быть предоставлен заемщику под залог, определяется Ломбардом в зависимости от вида и качества закладываемых изделий, от срока пользования займом, от того, выполнял ли заемщик свои обязательства по предыдущим договорам с Ломбардом, и от ожидаемой цены и сроков реализации вещи в случае ее не востребоваания.

7. Срок пользования займом устанавливается по желанию заемщика в пределах от 1 до 360 дней. В сумму обязательств заемщика перед ломбардом включаются проценты за пользование займом, исчисляемые за период фактического его использования в соответствии с процентной ставкой по займу, установленной договором займа, при этом периодом фактического пользования займом считается период с даты предоставления займа до даты его возврата и уплаты процентов за пользование займом включительно (за исключением случаев погашения займа в день его выдачи) или продажи ломбардом заложенной вещи.

7.1. По обоюдному соглашению сторон договор потребительского займа может быть продлен на срок, аналогичный первоначальному сроку договора (перезалог), или равный количеству дней, за которые Заемщиком оплачены проценты за пользование займом (продление), что оформляется дополнительным соглашением к Договору потребительского займа. Оформить продление можно как при оплате начисленных процентов, так и при частичном погашении основного долга по договору потребительского займа.

7.2. При пролонгации срока Договора потребительского займа проценты за пользование займом на новый срок начисляются по ставкам, указанным в Договоре займа.

7.3. Заемщик имеет право пролонгировать договор займа на новый срок, как в период действия договора, так и в течение льготного срока, а также после окончания льготного срока до момента реализации не востребовавшегося Имущества, оплатив проценты за пользование займом, а также полностью или частично погасив сумму займа. При полном погашении задолженности по процентам и сумме займа, договор займа прекращается, а переданное в залог имущество возвращается Заемщику.

7.4. При изменении условий Договора займа (срока и/или суммы займа) Ломбардом оформляется Дополнительное соглашение к Договору займа по форме Залогового билета, установленной Указанием Банка России от 11.05.2021 №5790-У.

7.5. Дополнительное соглашение заключается в письменной форме, а также в электронном виде, которая считается соблюденной, при оформлении в порядке, предусмотренном пунктом 3

статьи 438 Гражданского Кодекса РФ.

7.6. При внесении заемщиком полной суммы процентов, подлежащих оплате на день их внесения с помощью сервиса онлайн оплаты процентов на сайте ломбарда, договор займа считается продленным сторонами на срок, аналогичный условиям по ранее заключенному договору, срок действия оферты ограничен сроком исполнения обязательств, с учетом льготного периода. Число продлений ограничивается с учетом максимального срока потребительского займа (не более 1 года), а в пределах этого срока может быть неограниченным. При этом заемщику разъяснено, что при продлении договора подлежит пересчету значение полной стоимости займа в денежном выражении, которая увеличивается пропорционально общему сроку займа. Акцептом оферты считается оплата заемщиком процентов, путем совершения необходимых действий с помощью сервиса онлайн оплаты процентов на сайте ломбарда <https://lombardzs.ru>.

7.6.1. Для подтверждения изменения условий Договора займа:

- при личном обращении Заемщика в Ломбард выдается дополнительное соглашение к Договору займа по форме Залогового билета, установленной Указанием Банка России от 11.05.2021 №5790-У и кассовый чек;

- при помощи сервиса онлайн оплаты процентов на сайте Ломбарда, Заемщику в электронном виде направляется в личный кабинет кассовый чек, а также условия Дополнительного соглашения.

7.6.2. Согласно пункту 2 статьи 5 Федерального Закона № 63 от 06.04.2011 «Об электронной подписи» электронные версии дополнительных соглашений, формирующиеся при оплате заемщиком процентов по договору займа через личный кабинет, посредством направления смс кодов, подтверждают факт формирования простой электронной подписи и признаются Сторонами равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью.

7.6.3. По желанию Заемщика Дополнительное соглашение в бумажном виде может быть выдано ему на руки, при обращении в отделение Ломбарда.

8. Займы выдаются в рублях РФ.

9. Займы предоставляются путем:

- выдачи наличных денежных средств через кассу Ломбарда;

- перечисления суммы займа на расчетный счет (банковскую карту) заемщика.

10. Процентная ставка за пользование займом зависит от суммы займа и периода фактического пользования займом.

Конкретные процентные ставки по каждому займу указываются в залоговом билете. В случае пользования займом сверх установленного срока возврата займа процентная ставка применяется согласно условиям договора.

11. Иные платежи заемщика (кроме процентов) по договору займа не предусмотрены.

12. Диапазон значений полной стоимости предоставляемого займа (ПСК) по предоставляемым ломбардом видам займов устанавливается ЦБ РФ (приложение к настоящим условиям).

13. По договору займа не допускается начисление процентов, неустойки, иных мер ответственности после того, как сумма начисленных процентов, неустойки, штрафа, пени иных мер ответственности по договору достигнет 130 процентов от суммы предоставленного потребительского кредита (займа).

14. Возврат потребительского займа с процентами осуществляется одним платежом. Возможно, частичное и/или досрочное погашение займа и/или процентов в любое время до реализации не востребовавшего имущества.

14.1.1. При досрочном частичном или полном возврате потребительского займа Заемщик оплачивает проценты за фактический срок пользования займом. За досрочное погашение займа Заемщиком плата не взимается.

14.1.2. Заемщик вправе погасить потребительский заем и проценты по нему как полностью, так и частично, в отделениях Ломбарда.

14.1.3. Возврат суммы Займа и уплата начисленных процентов осуществляется одним из следующих способов:

- бесплатный способ исполнения Заемщиком обязательств по указанному в Договоре месту нахождения Ломбарда, путем внесения наличных денежных средств;

– платный способ, в случае возврата суммы Займа и погашения процентов за пользование суммой Займа через кредитную организацию (банк) взимается банковская комиссия за перечисление платежей. Заемщик самостоятельно несет расходы и издержки, связанные с перечислением денежных средств в пользу Ломбарда.

15. Заемщик имеет право отказаться от получения займа в любой момент до момента получения денежных средств по договору займа.

16. Исполнение обязательств заемщика по договору займа обеспечивается залогом, который передается ломбарду. Ломбард вправе реализовать не востребованное имущество по истечении льготного срока в соответствии с положениями Федерального закона «О ломбардах».

17. Заемщик не обязан заключать иные договоры в связи с получением займа, кроме залогового билета.

18. Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика в рублях: увеличение расходов в виде процентов за пользование займом возможно только в случае, если период фактического пользования займом превышает период, установленный заемщиком и указанный в залоговом билете.

19. Заемщик информирован, что он вправе запретить уступку ломбардом третьим лицам прав (требований) по залоговому билету.

20. Подсудность споров по искам ломбарда к заемщику определяется законодательством.

21. Настоящие Общие условия договора займа устанавливаются ломбардом в целях многократного применения, к ним в соответствии с Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)» применяется статья 428 «Договор присоединения» Гражданского кодекса Российской Федерации.

22. Ломбард и заемщик согласовывают индивидуальные условия договора потребительского займа, которые наряду с «Общими условиями договора займа» являются обязательной составной частью залогового билета.

23. Договор считается заключенным, с момента передачи/перечисления Заемщику денежных средств и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

23.1. Подпись Заемщика в залоговом билете означает его согласие со всеми условиями договора займа, в том числе:

- с описанием и оценкой закладываемого имущества;
- с суммой полученного займа и датой возврата займа;
- со способом возврата суммы займа и оплаты процентов по займу;
- с процентной ставкой по займу и порядком расчета процентов;
- с датой окончания льготного срока, начиная с которой Ломбард вправе реализовать

Имущество, в соответствии с положениями Федерального закона «О ломбардах».

- индивидуальными и иными условиями договора займа;
- с Правилами дистанционного обслуживания физических лиц в ООО Ломбард «Золотой

Стандарт».

24. В случае выемки либо изъятия заложенного имущества в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации Договор займа прекращается и наступают последствия, предусмотренные статьей 4 Федерального закона от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О ломбардах».

25. Ломбард гарантирует, что обработка, хранение, исполнение и передача персональных данных осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях исполнения настоящего Договора и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

26. Стороны несут ответственность в соответствии с условиями настоящего Договора и действующим законодательством Российской Федерации.

27. Все уведомления Заемщика, связанные с настоящим Договором, осуществляются Ломбардом одним или несколькими способами (по выбору Ломбарда):

на официальном сайте Ломбарда;

путем размещения объявления на информационном стенде в месте обслуживания Заемщиков и выдачи потребительских Займов;

вручения Заемщику нарочно;

посредством почтовой связи заказным письмом по последнему известному Займодавцу месту регистрации Заемщика;

на электронную почту

путем SMS-сообщений и/или информации на указанный Заемщиком номер мобильного телефона, WhatsApp, Viber и проч.;

путем индивидуального устного информирования Заемщика при заключении Договора.

28. Заемщик дает согласие Ломбарду на отправку рассылок рекламно - информационных материалов следующими способами:

- SMS -рассылки на номер телефона, указанный в договоре;

- на электронную почту Заемщика;

- сообщения в соцсети «ВКонтакте» и мессенджерах WhatsApp, Viber и проч.

Заемщик вправе отказаться от рекламно - информационных рассылок путем направления соответствующего заявления в адрес Ломбарда через личный кабинет на сайте Ломбарда или путем направления по почте по юридическому адресу компании, а также SMS - сообщением в соцсети «ВКонтакте» и мессенджерах WhatsApp, Viber и проч.

29. Все приложения, изменения, дополнения к Общим условиям договора утверждаются Ломбардом в одностороннем порядке, и вступают в действие не позднее дня следующего за днем их утверждения Ломбардом.

30. Ломбард не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе в проведении операции, предусмотренной п. 1.1 ст. 7 ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», сообщает Пользователю об отказе в выполнении распоряжения о совершении операции с указанием даты и причины принятия соответствующего решения. Указанное сообщение доводится до сведения Пользователя в устной, письменной или иной форме.

31. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящими Общими условиями договора потребительского займа, действуют положения договора займа в ломбарде, оформленного залоговым билетом, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О ломбардах», Федерального закона «О потребительском кредите займе» и других законодательных актов РФ.

**Условия предоставления, использования и возврата потребительского займа
в Обществе с ограниченной ответственностью Ломбард «Золотой Стандарт»**

Настоящий документ разработан ООО Ломбард «Золотой Стандарт» (далее – Ломбард), во исполнение требований действующего законодательства РФ, в том числе в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», Федеральным законом Российской Федерации от 19 июля 2007 года № 196-ФЗ «О ломбардах», и содержит информацию об условиях предоставления, использования и возврата потребительского займа.

С учетом специфики деятельности ломбарда и ст.3 ФЗ «О потребительском кредите (займе)»:

- потребительский заем – денежные средства, предоставленные кредитором заемщику на основании кредитного договора, договора займа, в том числе с использованием электронных средств платежа, в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (далее – договор потребительского кредита (займа), в том числе с лимитом кредитования;
- заемщик – физическое лицо, обратившееся к кредитору с намерением получить, получающее или получившее потребительский кредит (заем);
- кредитор – ломбард, предоставляющий или предоставивший потребительский кредит потребительский заем, являющийся некредитной финансовой организацией, а также лицо, получившее право требования к заемщику по договору потребительского кредита (займа) в порядке уступки, универсального правопреемства или при обращении взыскания на имущество правообладателя;
- профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов – деятельность ломбарда по предоставлению потребительских займов в денежной форме (кроме займов, предоставляемых работодателем работнику, займов, предоставляемых физическим лицам, являющимся учредителями (участниками) или аффилированными лицами коммерческой организации, предоставляющей заем, займов, предоставляемых брокером клиенту для совершения сделок купли-продажи ценных бумаг, и иных случаев, предусмотренных федеральным законом).

1. Займодавец (Кредитор) – Общество с ограниченной ответственностью Ломбард «Золотой Стандарт», ИНН/КПП 9728020859/772801001, ОГРН 1207700455423, юридический адрес: 117393, город Москва, улица Гарибальди, дом 28, корпус 1, квартира 235; телефон: +79610600029

2. Сведения об обособленных подразделениях, предоставляющих займы гражданам:

Актуальный перечень обособленных подразделений указан в «Карте специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями».

3. Требования к заемщику, выполнение которых является обязательным для предоставления займа:

- физическое лицо;
- возраст от 18 лет;
- наличие документа, удостоверяющего личность гражданина РФ, иностранного гражданина, лица без гражданства;
- наличие собственного имущества, предоставляемого в залог ломбарду;
- наличие номера мобильного телефона.

4. Диапазон значений полной стоимости займа по предоставляемому Ломбарду виду займа устанавливается нормативными документами Ломбарда на основании Указаний Банка России и информации «Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов)», опубликованной на официальном сайте Центрального Банка РФ и зависит от суммы займа и периода фактического пользования займом.

5. Периодичность платежей заемщика при возврате займа, уплате процентов и иных платежей:

- оплата процентов за пользование займом производится в любое время периода пользования займом, но не позднее дня возврата полной суммы займа;
- возврат суммы займа производится не позднее дня окончания срока займа, при этом заемщик вправе в любой день погасить заем досрочно, полностью или частично.

6. Способ возврата заемщиком займа:

- внесение наличных денежных средств в кассу ООО Ломбард «Золотой Стандарт» по месту заключения договора (бесплатный способ);
- оплата банковскими картами (взимание комиссии за транзакцию платежей, установленной банком).

7. Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения займа: заемщик вправе отказаться от получения займа в любой момент до его получения.

8. Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского займа. Ломбард применяет установленный Законом способ обеспечения исполнения обязательств. Предметом залога может являться движимое имущество, принадлежащее заемщику, и предназначенное для личного потребления, за исключением вещей, изъятых из оборота, а также вещей, на оборот которых российским законодательством установлены соответствующие ограничения (п.1 ст. 358 Гражданского кодекса РФ, п. 3 ст. 2 ФЗ «О ломбардах»).

9. Виды предметов залога:

- ювелирные изделия;
- бытовая техника;
- цифровая техника;
- строительные и садовые инструменты и электроинструменты;
- музыкальные инструменты и оборудование;
- туристический инвентарь;
- спортивный инвентарь;
- иное движимое имущество для личного потребления граждан.

10. Оценка залога производится по взаимному соглашению между Займодавцем и Заемщиком.

11. Наименование, описание предмета залога, сумма оценки указывается в залоговом билете.

12. Предоставление займа и прием предмета залога осуществляется непосредственно по обращению Заемщика, при условии достижения согласия между Заемщиком и Займодавцем по Общим и Индивидуальным условиям Договора после оформления в установленном законодательством РФ порядке залогового билета и индивидуальных условий договора.

13. Залог возвращается Заемщику при условии полного погашения суммы займа и уплаты процентов за пользование займом.

14. Получение залога производится лицом, с которым был заключен договор, при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и залогового билета. В случае утрата залогового билета Заемщику выдается копия залогового билета на основании заявления и при наличии документа, удостоверяющего личность. Получение залога иным лицом возможно при наличии доверенности от Заемщика на совершение соответствующих действий и документа,

удостоверяющего личность представителя Заемщика, указанного в доверенности.

15. Ломбард не уведомляет Заемщика о реализации предмета залога.

16. Информация о покупателе неустребованной вещи Заемщику не сообщается.

17. Ответственность Заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского займа, размеры неустойки, порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены. В случае неисполнения в установленный срок обязательств по возврату займа и уплате процентов Заемщик уплачивает Ломбарду проценты, указанные в залоговом билете, за период просрочки.

18. Информация об иных договорах, которые Заемщик обязан заключить и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором потребительского займа, а также информация о возможности Заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них. В Ломбарде не предусмотрено заключение с Заемщиком иных договоров и предоставление услуг.

19. Информация о возможном увеличении суммы расходов Заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки, а также информация о том, что изменения курса иностранной валюты в прошлом не свидетельствует об изменении ее курса в будущем (для потребительских кредитов (займов) в иностранной валюте).

20. Ломбард предоставляет займы исключительно в рублях РФ, поэтому Заемщик не несет никаких валютных рисков, которые могли бы повлиять на размер его обязательств. Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств Ломбардом третьему лицу, указанному Заемщиком при предоставлении потребительского займа, может отличаться от валюты потребительского займа.

21. Информация о возможности запрета уступки Ломбардом третьим лицам прав (требований) по договору потребительского займа. Заемщик имеет право запретить кредитору передавать его долг третьим лицам, такая возможность включена в индивидуальные условия договора потребительского кредита или займа.

22. Порядок предоставления Заемщиком информации об использовании потребительского займа (при включении в договор потребительского кредита (займа) условия об использовании заемщиком полученного потребительского кредита (займа) на определенные цели. Целевые займы Ломбардом не предоставляются.

23. Подсудность споров по искам Ломбарда к Заемщику. Все разногласия подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим федеральным законодательством РФ.

Данная информация предназначена в целях раскрытия информации о ломбарде и ломбардной деятельности в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Индивидуальные условия договора займа согласовываются заемщиком и ломбардом индивидуально.

Настоящий документ носить информационный характер и не является публичной офертой, приглашением делать оферту.

Приложение к Общим условиям
договора потребительского займа,
применяется к договорам займа,
заключаемым в 3 квартале 2023 года

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 января по 31 марта 2023 года

*(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
в III квартале 2023 года ломбардами с физическими лицами)*

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	68,885	91,846
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	92,885	123,847

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в редакции с изменениями, вступающими в силу с 1 июля 2023 года), согласно которой на момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процента годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 16 мая 2023 года www.cbr.ru

Приложение к Общим условиям договора потребительского займа, применяется к договорам займа, заключаемым в 4 квартале 2023 года

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 апреля по 30 июня 2023 года

(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых в IV квартале 2023 года ломбардами с физическими лицами)

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	65,261	87,014
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	94,109	125,479

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в редакции с изменениями, вступающими в силу с 1 июля 2023 года), согласно которой на момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процентов годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 16 августа 2023 года www.cbr.ru

Приложение к Общим условиям
договора потребительского займа,
применяется к договорам займа,
заключаемым в 1 квартале 2024 года

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 июля по 30 сентября 2023 года

*(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
в I квартале 2024 года ломбардами с физическими лицами)*

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	64,903	86,537
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	89,672	119,563

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в редакции с изменениями, вступающими в силу с 1 июля 2023 года), согласно которой на момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процентов годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 16 ноября 2023 года www.cbr.ru

Приложение к Общим
условиям договора
потребительского займа,
применяется к
договорам займа,
заключаемым во 2
квартале 2024 года

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 30 сентября по 31 декабря 2023 года

(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
во II квартале 2024 года ломбардами с физическими лицами)

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	67,804	90,405
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	89,464	119,285

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в редакции с изменениями, вступающими в силу с 1 июля 2023 года), согласно которой на момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процентов годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.



Приложение к Общим условиям договора потребительского займа, применяется к договорам займа, заключаемым в 3 квартале 2024 года

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 января по 31 марта 2024 года

(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых в III квартале 2024 года ломбардами с физическими лицами)

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	66,488	88,651
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	88,995	118,660

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», согласно которой полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процента годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 16 мая 2024 года www.cbr.ru



СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 апреля по 30 июня 2024 года

*(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
в IV квартале 2024 года ломбардами с физическими лицами)*

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	68,603	91,471
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	87,182	116,243

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», согласно которой полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процента годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 16 августа 2024 года www.cbr.ru

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 июля по 30 сентября 2024 года

*(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
в I квартале 2025 года ломбардами с физическими лицами)*

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	72,626	96,835
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	86,019	114,692

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», согласно которой полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процента годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 15 ноября 2024 года www.cbr.ru

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 октября по 31 декабря 2024 года

*(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
во II квартале 2025 года ломбардами с физическими лицами)*

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	73,480	97,973
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	80,519	107,359

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», согласно которой полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процента годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 14 февраля 2025 года www.cbr.ru

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 января по 31 марта 2025 года

*(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
в III квартале 2025 года ломбардами с физическими лицами)*

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	75,919	101,225
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней	94,754	126,339
3	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	136,117	181,489
4	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства, ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, иного имущества, полная стоимость потребительского кредита (займа) по которым равна нулю	0,000	0,000

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», согласно которой полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процента годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 16 мая 2025 года www.cbr.ru

СРЕДНЕРЫНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОЛНОЙ СТОИМОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

за период с 01 апреля по 30 июня 2025 года

*(применяются для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых
в IV квартале 2025 года ломбардами с физическими лицами)*

Номер строки	Категории потребительских кредитов (займов)	Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)*	Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (процент)**
1	2	3	4
1	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства	77,438	103,251
2	Потребительские займы с обеспечением в виде залога ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней	90,059	120,079
3	Потребительские займы с обеспечением в виде залога иного имущества	100,954	134,605
4	Потребительские займы с обеспечением в виде залога транспортного средства, ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, иного имущества, полная стоимость потребительского кредита (займа) по которым равна нулю	0,000	0,000

* Среднерыночные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов) (ПСК) рассчитаны Банком России в соответствии с Указанием Банка России от 1 апреля 2019 года № 5112-У «О порядке определения Банком России категорий потребительских кредитов (займов) и о порядке ежеквартального расчета и опубликования среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых».

** Расчет осуществлен в соответствии с частью 11 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», согласно которой полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать наименьшую из следующих величин: 292 процента годовых или рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Опубликовано на официальном сайте Банка России 15 августа 2025 года www.cbr.ru